avendo ricevuto la

sua porzione del

deposito, il depe-

ditario at-

ter venga poi impotente a restituire il rimanente.

13. Se tra

molti pro-

prietarij si sia con-

venuto, che uno

solo possa ritirare l'intero de-

posito.

14. Molti depositarij d'una medesima cosa.

15. Se il depositario usi della

cosa depo-

sitata.

16. Depo-

sito per l'interesse del depositario.

che accadeffe per un caso fortuito (f). Dapoichè non era depositario per restituire al padrone, ma per vendere ed impiegare per se quel che aveva in questa maniera preso, il che cambia la natura e l'effetto del deposito.

17. Depo-  
sito d'una  
cassettina  
ove sono  
molte co-  
se.

XVII. Si possono depositare cose che non si mostrano al depositario, come se gli si dia a custodire un cassetto fuggellato o chiuso a chiave, senza fargli conoscere se vi abbia posto danaro, carte, o altre cose. In questo caso non è tenuto ad altro che a restituire il cassetto nel medesimo stato, senza essere risponsabile delle cose che colui il quale deposita potrebbe pretendere di avervi messe. Ma se siasi mostrato al depositario minutamente quel che si è depositato, debb'essere risponsabile di ciascuna delle cose di cui si è incaricato (r).

(f) Si quis nec causam, nec propositum foverandi habuerit, & tu empturus prædia, desideraveris mutuam pecuniam, nec volueris creditæ nomine, anrequam emisses, suscipere; atque ita creditor, quia necessitatem sorte proficiscendi habebat, deposuerit apud te hanc eandem pecuniam, ut si emisses, crediti nomine obligatus esses; hoc depositum, periculo est ejus qui suscepit. Nam & qui rem vendendam acceperit, ut pretio ure-

retur, periculo suo rem habebit. L. 4 ff. de reb. cred.

(r) Si cista signata deposita sit, utrum cista tantum petatur, an & species comprehendendæ sint? & ait Trebatius cistam repetendam, non singularum rerum depositi agendum. Quod & si res ostensæ sunt, & sic depositæ, adjiciendæ sunt & species. L. 1 §. 41 ff. de pos.

## S E Z I O N E II.

### Degli obblighi di colui che deposita.

#### S O M M A R J.

1. Spese della custodia.
2. Spesa per la cosa depositata.
3. Spese del trasporto.
4. Discarico del depositario.

1. Spese  
della cu-  
stodia.

I. SE il depositario trovasi obbligato o per la qualità della cosa depositata, o per qualche accidente a qualche spesa per conservarla, gli si dovrà restituire ciò che avrà somministrato. Come se, per esempio, fosse stato obbligato di affittare una stalla per custodire un cavallo dato in deposito (a).

2. Spesa  
per la co-  
sa depo-  
sitata.